
 
 

  

   

PORTARIA INTERNA DO CAV  

Nº 216/2014, de 31/07/2014 
 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Gases de efeito estufa emitidos por dejeto suíno 

em três sistemas de tratamento e aplicado sob dois preparos de solo”, do doutorando 

ROBERTO ANDRÉ GRAVE, a realizar-se no dia 26 de agosto de 2014, às 14 horas, nas 

dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. RODRIGO DA SILVEIRA NICOLOSO – (Embrapa/Concórdia/SC) – Membro externo 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO – (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. JULIO CESAR PIRES SANTOS – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

 

 

 

 

 

 
 


